
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL CITTADINO E DI STAFF 

Servizio Comunicazione e Relazioni esterne

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 15/01/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI ROSE, MAZZI E 
CORONE FLOREALI COMMEMORATIVE PER LE INIZIATIVE ISTITUZIONALI DEL 
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO, PERIODO 2021 – 2023. PRESA D’ATTO 
DELL’ESITO DELLA PROCEDURA ED ASSUNZIONE DEI RELATIVI IMPEGNI DI 
SPESA.

LA RESPONSABILE P.O.

Richiamata la Legge 17.07.2020 n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il D. L. 19.05.2020, n. 
34  (decreto  Rilancio)  contenente  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il 
quale al comma 3-bis dell’art. 106 prevede che per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione degli enti locali sia differito al 31 gennaio 2021, autorizzando sino alla 
stessa data l’esercizio provvisorio;

Visti:
• l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamate;
• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  94  del  19.12.2019,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020/2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs n. 118/2011 ;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 08.01.2020, esecutiva,  con la quale è stato 
approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2020/2022  nonché  assegnate  le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Richiamata inoltre la determinazione a contrattare n.410/2020, con la quale si è dato avvio alla 
procedura  di  affidamento  della  fornitura  triennale  (2021-2023) di  rose,  mazzi  e  corone floreali 



commemorative  per  le  iniziative  istituzionali  del  Comune di  Casalecchio  di  Reno,  mediante  la 
pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  sul  sito  internet  dell’Amministrazione  comunale  di  un 
Avviso pubblico illustrante gli elementi contrattuali essenziali, finalizzato a raccogliere eventuali 
manifestazioni di interesse;

Rilevato che alla scadenza del termine, fissata per lunedì 11 gennaio alle ore 10:00, è pervenuta 
un’unica istanza di partecipazione (registrata al P.G. n.363/2021) da parte della ditta  “Piante e Fiori 
– Snc di Mazzoli Michele (P.IVA 00575781208) avente sede in Via Piave, 35 – Casalecchio di 
Reno (Bo) – P.IVA 00575781208;

Ritenuto pertanto opportuno procedere a trattativa diretta con il suddetto operatore, richiedendo un 
preventivo di spesa relativo alle singole forniture standard legate alle commemorazioni civili e alle 
altre iniziative istituzionali elencate a titolo esemplificativo nella scheda tecnica allegata alla citata 
determinazione a contrattare n.410/2020 (Allegato A);

Considerato che:
• in riscontro alla richiesta dello scrivente servizio, la ditta  “Piante e Fiori – Snc di Mazzoli 

Michele” ha presentato un dettagliato preventivo di spesa, registrato al P.G. n.1139/2021 e 
conservato in atti;

• i  prezzi  proposti  sono ritenuti  congrui  sulla  base di quanto storicamente  corrisposto per 
forniture analoghe, e rispetto ai correnti prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,  assegnando la fornitura triennale in oggetto alla ditta 
“Piante e Fiori – Snc di Mazzoli  Michele”, dando atto che il contratto verrà concluso in forma 
scritta mediante scambio di lettera commerciale;

Dato inoltre atto:
• del  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e dei criteri fissati 
dal Codice per la sostenibilità energetica e ambientale nonché del rispetto del principio di 
rotazione;

• del  rispetto  dei  principi  di  imparzialità  e  indipendenza,  non  essendo  state  rinvenute 
situazioni di conflitto di interesse ex art. 42 D. Lgs. 50/2016;

Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC, conservato agli atti d’ufficio;

Vista  la  necessità  di  attribuire  al  soggetto  affidatario  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  la 
determinazione a contrattare n.410/2020, disponendo un impegno di spesa complessivo, riferito alle 
forniture previste per il triennio 2021-2023, stimato in € 4.800,00 (oltre oneri di legge);

Acquisito il relativo CIG: Z182FF5E53;

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente 
procedimento è la  sottoscritta  Responsabile  del Servizio Comunicazione e Relazioni  esterne,  in 
virtù dell’atto di conferimento P.G. n.36303/2019;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Comunale di Contabilità e il Regolamento per la disciplina dei Contratti;



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
• di  affidare  la  fornitura  triennale  (2021-2023)  di  rose,  mazzi  e  corone  floreali  per  le 

iniziative istituzionali del Comune di Casalecchio di Reno, alla ditta “Piante e Fiori – Snc di 
Mazzoli  Michele” (P.IVA 00575781208) avente sede in Via Piave, 35 – Casalecchio di 
Reno (Bo);

• di  concludere  il  contratto  in  firma  scritta  mediante  scambio  di  lettera  commerciale, 
conservata agli atti, secondo i termini esplicitati nella documentazione di gara.

Di impegnare a favore della medesima ditta affidataria:  
1. l’importo  €  1.952,00  (IVA  compresa)  a  valere  sull’impegno  già  assunto  n.104/2021, 

imputando l’onere alla Missione 1, Programma 2, Capitolo 26 “Spese di Rappresentanza” 
(P.d.C. 1.03.02.02.999), del Bilancio 2021;

2. l’importo  €  1.952,00  (IVA  compresa)  a  valere  sull’impegno  già  assunto  n.38/2022, 
imputando l’onere alla Missione 1, Programma 2, Capitolo 26 “Spese di Rappresentanza” 
(P.d.C. 1.03.02.02.999), del Bilancio 2022;

3. l’importo € 1.952,00 (IVA compresa) imputando l’onere alla Missione 1, Programma 2, 
Capitolo 26 “Spese di Rappresentanza” (P.d.C. 1.03.02.02.999), del Bilancio 2023, dando 
atto  che  per  questa  annualità,  poiché  l'Ente  si  trova  in  esercizio  provvisorio  -  come 
autorizzato dalla Legge 77/2020 - l'impegno sarà acquisito ad approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023.

Di dare atto: 
• che le obbligazioni relative agli impegni assunti con la suddetta determinazione risultano 

esigibili nelle rispettive annualità di imputazione;
• che la spesa non ha natura ricorrente, non si rilevano ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria e sul patrimonio dell’ente;
• che  la  liquidazione  avverrà  dietro  emissione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  della 

sussistenza dei requisiti di regolarità contributiva, nonché di tutto quanto è richiesto dalle 
norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• che  il  presente  provvedimento  prevede  informazioni  oggetto  di  pubblicazione  ai  sensi 
dell’art. 1, comma 32, della l. 190/2012 e che dette informazioni sono state inserite mediante 
l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione  è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

LA RESPONSABILE P.O
LAURA LELLI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



ALLEGATI - ELENCO OPERATORI INVITATI 
(impronta: 0D6CFDA95E7B8A1F4083E3925AB5EAE2DCD0DD3A00CBE77973A2E5FAB0B8C098)


